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Forsøget, der er anlagt med parallelforsøg i Guldborgland 
plantage, er startet på initiativ af C. E. Flensborg, som i et brev 
i marts 1911 til Hedeselskabets bestyrelse fremsatte forslag til 
de to skovfyrproveniensforsøg. Forslaget blev tiltrådt, således at 
forsøget kom til at sortere under Hedeselskabet. Senere er det 
optaget af Forsøgsvæsenets Hedeskovsafdeling som forsøgsareal 
H-B-5. 

På anlæggelsestidspunktet ejede Hedeselskabet ingen arealer 
i den sydlige del af Djursland, hvor forsøget ønskedes anlagt. 
Efter forhandling mellem C. E. Flensborg og ejeren af Jørgensens 
plantage, Johs. Friis, blev forsøget henlagt til denne plantage på 
et ca. 12 tdr. land stort ensartet areal. Dette er beliggende ca. 
7—8 km vest for Ebeltoft ved Ulstrup nær Langsø og er ind
delt i 24 parceller, der i nedennævnte år tilplantedes med følgende 
plantepartier (hvor intet artsnavn er anført, er der tale om skov
fyr) : 

pc 1: 1/1 Skramsø, 1913 
» 3: 1/1 skotsk, 1914 
» 5: 1/1 » 1915 
» 7: 1/1 vestnorsk, 1915 
» 9: ubeplantet 
» 11: Skramsø, sået 1916 

(gyvel) 
» 13: 1/1 baltisk, 1914 

pc 2: 1/0 Skramsø, 1913 
» 4: 1/1 P. contorta, 1914 
» 6: 1/1 finsk, 1915 
» 8: 1/2 vestnorsk, 1916 
» 10: Skramsø, sået 1916 
» 12: » bredsået 1913 

» 14: 1/1 baltisk, 1914 
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» 18: 
» 20: 

» 22: 

» 24: 

1/1 
2/0 

2/0 

1/2 

P. Banksiana, 1914 
P. Murrayana, 1917 

Fransk bjergfyr, 
1917 

P. Murrayana, 1917 

» 15: 1/1 Campinen, 1914 » 16: 1/1 Campinen, 1914 
» 17: 1/1 P. Banksiana, 1914 
» 19: 1/0 Korsikansk fyr, 

1915 
» 21 : 1/0 Østrigsk fyr, 1917 

» 23: 1/2 Småland, 1917 

Disse og de følgende oplysninger er taget fra Flensborgs af
handling: »Forsøg med forskellige fyrrearter på Djursland og i 
Midtjylland« i Hedeselskabets Tidsskrift, nr. 20, 1927. I denne 
afhandling findes et kort over arealet og oplysninger om for
søgets anlæg, klimadata, jordbundsbeskrivelse, frøets herkomst 
etc. 

Forsøgsarealet er først blevet gennemgået med beskrivelser og 
målinger af de enkelte parceller i august 1925. Resultaterne heraf 
ses side 335—342, hvor tillige findes fotografier af de fleste par
celler. 

Hovedkonklusionen af opgørelsen skal citeres (side 343— 
345): » . . . De her beskrevne forsøg på Djursland med forskellige 
fyrrearter og fyrrearter af forskellig proveniens viser indtil 
videre, at der på Djursland er særdeles gode betingelser for 
dyrkning af forskellige fyrrearter. Væksten har gennemgående 
for alle fyrrearters vedkommende været ret kraftig, og skal no
gen fyrreart gives fortrinet på nærværende tidspunkt, må det 
blive Skramsøfyr, skotsk fyr og baltisk fyr, og af disse skovfyr
arter er efter min mening igen Skramsøfyrren den kraftigste, selv 
om måske formen hos de enkelte træer ikke er så ret som hos 
skovfyr af skotsk eller baltisk afstamning. Såvel skovfyr af vest
norsk som af finsk afstamning trives foreløbig godt, selv om 
væksten måske kan siges at være lidt mindre stærk end for 
Skramsø-, skotsk og baltisk fyr. Derimod synes planter fra den 
belgiske Campine at være mindre robuste, skønt disse planter til 
at begynde med i de første år voksede stærkere end skovfyr af 
Skramsø afstamning, baltisk afstamning og skotsk fyr. Det sy
nes i virkeligheden, som planter af belgisk proveniens ikke rig
tig tåler flytningen så langt mod nord . . .« 

»... De øvrige fyrrearter, nemlig Pinus Murrayana, Pinus 
montana gallica, Pinus austriaca, Pinus laricio corsicana, Pinus 
contorta og Pinus Banksiana trives foreløbig godt, men det er 
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endnu for tidligt at udtale sig om disse fyrrearters større og 
mindre anvendelighed . . .«. 

Forsøget blev revideret i juli-august 1947. Der blev da fore
taget opmåling og beskrivelse af samtlige parceller med skovfyr, 
ligesom der af Sten Bjerke blev foretaget undersøgelser over 
formtyper og formtendenser. Beskrivelsen ses i E. C. L. Løftings 
afhandling: »Danmarks skovfyrproblem«, Det forstlige Forsøgs
væsen i Danmark, bd. XX, 1950, side 52—57. De i det følgende 
anførte citater er herfra og viser, hvordan vurderingen af pro
venienserne er efter opgørelsen i 1947. Følgende figur, der an
giver højderne på de to måletidspunkter, er taget fra side 58: 

Højde 
Height 

I 
fe c 

15 

10 

1947 (32-33 år) 

1925 (10-11 år) 

Fig. 1. 
Højde af skovfyrprovenienserne i 1925 og 1947. 

Height of Scots pine provenances in 1925 and 19lfi (Løfting 1951 a). 
In those years the stands were 10 to 11 years old and 32—33 years old. 

Efter omtale af en finsk bevoksning i nærheden af forsøgs-
arealet anføres på side 34—35: »... I begge tilfælde viser disse 
finner ganske samme formtype, alle træer er retvoksede med 
tynde, korte grene, dyb, slank krone og er stærkt afstikkende 
overfor omgivende fyrrebevoksninger af anden proveniens. I 
begge tilfælde har ligeledes sundhedstilstanden længe været god 
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i modsætning til, hvad tilfældet er med de fleste andre proveni
enser, der træffes i Syddjursland. Derimod synes tilvæksten gen
nemgående at være noget under middel. Den finske skovfyr synes 
under disse forhold at besidde relativt stor modstandsevne mod 
Trametes og Hylesinus piniperda; hertil må dog bemærkes, at 
forsøgsparcellen i Jørgensens plantage, som endnu absolut hører 
til de sundeste parceller i forsøget, nu i 1949 viser stærkt til
tagende angreb af Trametes og Hylesinus piniperda, så at det er 
sandsynligt, at også denne parcel vil gå ret tidligt til grunde . . .«. 

Vestnorsk proveniens, side 37: »... På Djursland (2 parceller) 
har væksten været langsom, stammeformen ret, noget rodtyk, 
men ret smalkronet (få krukker) , oprensningen dårlig, korte, 
rette, opadskrånende grene, bevoksningerne var i 1947 noget 
hullede, angrebet af Trametes og Hylesinus piniperda . . .«. 

Svensk proveniens, side 37—38: »... Svensk fyr (Småland) viser 
på Djursland en ret stor spredning, formen gennemgående god 
med god oprensning, dog nogle krukker, noget hullet bevoksning 
som følge af Trametes- og Hylesinusangreb . . .«. 

Baltisk proveniens, side 40: »... Baltisk skovfyr (proveniens 
Riga). På Djursland (2 parceller) har tilvæksten været god, 
stammeformen gennemgående slank, temmelig ret, oprensning 
god, men parcellerne er nu stærkt hullede som følge af Trametes-
og Hylesinusangreb . . .«. 

Skotsk proveniens, side 41—44: »... I parcellerne på Djursland 
er sundhedstilstanden ikke god, og både med hensyn til vækst 
og kvalitet overgås den af flere andre provenienser ...«. 

Campinen proveniens, side 44: »... Forholdsvis bedst har par
cellen på Djursland klaret sig, idet den danner en nogenlunde 
sammenhængende bevoksning af store, gennemgående dårligt 
formede og noget usunde træer .. .«. 

Skramsøfyr, side 44—49: »... Kun på et fåtal af Djurslandpar
cellerne fremtræder den relativt smukt og her kun, hvor kul
turerne er frembragt ved tæt såning. Ved bedste udseende slutter 
Skramsøfyr sig nær til skotten, men kun på Djursland synes 
sundhedstilstanden at være tilfredsstillende ...« 

Forsøgsarealet er endvidere kort beskrevet i artiklen: »Skov
fyrrens vækst på Djursland« af G. West-Nielsen i Hedeselskabets 
Tidsskrift, nr. 14, 1949, hvor der side 245—246 konkluderes: 
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Fig. 2. 
Vestnorsk skovfyr. Foto 
januar 1954. 
Scots pine from West Nor
way. Photo January 1954. 

»... De øvrige parceller, der alle er med skovfyr, er nu efter 
ca. 35 år stærkt svækkede af forskellige sygdomme, hvoraf sær
lig Hylesinus piniperda og Fornes annosus (Trametes) har været 
fremtrædende. De er meget hullede, hvilket særlig gælder de 
sydlige provenienser (Campinen og Baltica), der har haft langt 
den kraftigste vækst, men også de 2 parceller med skotsk fyr 
og Skramsøfyrren (parcel 2) er meget ufuldstændige. 

Bedst har de nordiske typer klaret sig, den vestnorske (par
cel 7) og særlig den finske (parcel 6), som i de senere år har 
udviklet sig til en smuk og velformet bevoksning. Desværre har 
der nu også i denne bevoksning i det sidste år vist sig ret stærke 
Hylesinusangreb, og man må sikkert se den mulighed i øjnene, 
at de forventninger, man hidtil har stillet til denne races vækst, 
også må reduceres noget«. 

Under hensyn til den ringe tilstand, hvori de fleste parceller 
nu befinder sig, og den over det meste af arealet foretagne lysstil-
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Fig. 3. 
Skovfyr fra Campinen. Foto 
januar 1954. 
Scots pine from Campine, Bel
gium. Photo January 1954. 

ling til underplantning er det besluttet at afslutte forsøget med 
en kort beskrivelse, der blev foretaget af forf. i september 1953. 
Ved denne beskrivelse foretoges ikke målinger af nogen art. 

Det er en naturlig følge af den siden beskrivelsen i 1947 fore
tagne lysstilling af de fleste parceller, at der er sket en forskyd
ning af synsindtrykket til fordel for de tidligere mest hullede 
parceller, men for de fleste proveniensers vedkommende giver 
beskrivelsen i 1953 dog nogenlunde samme billede som i 1947. 
Skotsk fyr og Skramsøfyr (pc 2) er meget hullede og dårligt 
formede, idet Skramsøfyrren dog er noget bedre i de såede par
celler, især i pc 12, hvor planterne har haft en meget tæt stil
ling. Vestnorsk fyr (fig. 2) er ret stærkt angrebet af Hylesinus 
piniperda og er ikke så velformet som den svenske fyr, der også 

Fig. 4. 
Baltisk skovfyr. Foto januar 
1954. 
Baltic Scots pine. 
Photo January 1954. 

*r$ f p s é p . j i f X 
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Fig. 5. 
Finsk skovfyr. Foto januar 
1954. 
Finnish Scots pine. Photo 
January 1954. 

I * 

sundhedsmæssigt er mindst på højde med den vestnorske pro
veniens. Campine-proveniensen (fig. 3) bærer stadig præg af 
at have været hullet, men er dog en af de bedre parceller og 
synes nu at være relativt bedre end ved nogen af de tidligere 
beskrivelser. Bedst er efter min mening den baltiske proveniens 
(fig. 4) med ret velformede træer, der med hensyn til slutnings-
grad og sundhed i de seneste år synes at have haft relativ frem
gang sammenlignet med de øvrige provenienser. 

Det mest iøjnefaldende ved gennemgangen af forsøgsarealet i 
1953 er dog den voldsomme tilbagegang for den tidligere så lo
vende finske proveniens (fig. 5). I hele parcellen ses stærke an
greb af Trametes og Hylesinus piniperda, således at parcellen 
fra at have hørt til forsøgets sundeste nu må betegnes som den 
mest usunde med meget tyndnålede kroner og stagnerende vækst. 

Angrebets udvikling fremgår ret klart af målingerne fra 
prøveflade SD, der af Forsøgsvæsenet er anlagt i den finske 
parcel. Det ses heraf, at tilvæksten har holdt sig godt indtil 1948, 
hvorefter der er sket en kraftig tilvækstforringelse (gennemsnit
lig tilvækst 1949—52 er 3,1 m3 mod gennemsnitlig 13,9 m3 de 
foregående 4 å r ) 1 ) . Der er dog konstateret ret stærke angreb af 
Hylesinus allerede i 1948, og det er sandsynligt, at det er året 
1947, der har været kritisk for bevoksningen. Man ledes derved 
hen på tanken, at der som følge af tørken i 1947 er sket en svæk
kelse af træerne, hvorved der er banet vej for de pågældende 

!) Forholdet mellem tilvæksttallene er underbygget ved stamme-
analyser. 
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angreb. Selv om skovfyr er kendt som en tørketålende træart, 
er der dog mulighed for, at dele af rodsystemet kan være blevet 
så stærkt svækket, at de kan have dannet indfaldsveje for Tra-
metesangreb, der er efterfulgt af stærke Hylesinusangreb (jfr. 
E. Jørgensen og B. Beier Petersen, 1951). Dog synes denne an
tagelse ikke på tilfredsstillende måde at kunne forklare, at det 
kun er i enkelte parceller og ikke på hele forsøgsarealet, at an
grebet har udviklet sig så kraftigt. 

Man kan tænke sig, at den fysiologiske alder kan spille en 
rolle for angrebets optræden, og det forhold, at både den finske 
og vestnorske proveniens, der har holdt sig sunde i relativt lang 
tid, er ret langsomt voksende, taler til fordel herfor. Ud fra denne 
antagelse ville man vente, at bevoksningens største træer skulle 
være de stærkest angrebne. Der er imidlertid intet i materialet 
fra prøveflademålingerne af numererede enkelttræer, der tyder 
på et afhængighedsforhold mellem dimensionsklasse og tilvækst
nedgang. Spørgsmålet er dog ikke så ligetil, idet f. eks. de største 
træer i en bevoksning normalt må betragtes som de mest mod
standsdygtige overfor svækkelser af forskellig art, og det fore
liggende materiale giver ikke mulighed for at trænge dybere ind 
i problemet. 

En faktor, der har haft betydning for angrebets forløb, ligger 
sandsynligvis også i de foretagne hugstindgreb. På prøvefladen 
er foretaget hugst i årene 1937, 43, 46, 48, 49, 50, 51 og 52. Hug
sten i 1937 og til dels i 1946 har været ret stærk, medens der 
iøvrigt er hugget meget moderat. I årene 1948—51 er hovedsage
lig fjernet døde eller stærkt svækkede træer, hvorefter der i 
1952 blev foretaget lysstilling ved hugst af ca. 26 % af den stå
ende vedmasse. Ved den ret betydelige hugst i 1946 kan der 
være åbnet mulighed for infektion af Trametes på stødfladerne 
(Rissbeths teori), ligesom også stoddene har afgivet ynglemulig-
heder for Hylesinus piniperda. Træerne kan herved ret hurtigt 
være blevet så stærkt svækkede, at Hylesinu's har kunnet yngle i 
de mest medtagne af de stående stammer, hvorved det ekstremt 
stærke angreb er opstået. Denne teori forklarer også, at der ikke 
er sket så stærke angreb i de øvrige af forsøgets parceller, idet 
hugsten i disse som følge af de stærkt hullede bevoksninger har 
været ringe. 

Imidlertid kan heller ikke denne hypotese give den fulde for
klaring på angrebets opståen, hvilket bl. a. ses af den kendsger-
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ning, at der ikke efter den stærke hugst i 1937 forekom angreb 
af betydning. Langt snarere har alle de omtalte forhold samt 
muligvis andre ukendte faktorer spillet en rolle og i forening 
medvirket til, at angrebet er blevet så ødelæggende, som tilfældet 
har været. 

Ved sammenligning mellem de konklusioner, der er draget 
af forsøgets resultater opgjort på forskellige tidspunkter, er det 
interessant at se, hvordan de enkelte proveniensers relative værdi 
har ændret sig. I starten har Skramsø-, skotsk og baltisk fyr 
været bedst fulgt af finsk og vestnorsk. Ret hurtigt er disse pro
venienser sammen med fyr fra Campinen og svensk fyr imid
lertid blevet angrebet af Trametes og Hylesinus piniperda med 
ufuldstændig bevoksningsgrad til følge. I lang tid har derefter 
den vestnorske og især den finske proveniens været bedst med 
ret langsomtvoksende, men sunde og sluttede parceller. I den 
allerseneste tid har Trametes- og især Hylesinusangreb dog op
trådt i disse parceller og det så kraftigt, at parcellerne nu er 
stagnerende og nærmest ser ud til at være dødsdømte. Til gen
gæld ha r baltisk, Campinen og til dels den svenske proveniens 
vist relativ fremgang. 

Af forsøgets øvrige fyrrearter er der i 1953 kun en ret tarve
lig bevoksning af Pinus Murrayana i pc 20 samt østrigsk fyr i 
pc 21 tilbage. Heraf er den østrigske fyr den bedste, og selv om 
den ikke er særlig god, vil den sikkert bevares som bevoksning 
i længere tid fremover end nogen anden af de oprindelige for
søgsparceller. 

Alt i alt kan man ikke sige, at nogen af de anvendte fyrrearter 
og skovfyrprovenienser har haft en helt tilfredsstillende udvik
ling, og man kan ikke af forsøget med sikkerhed slutte noget om, 
at enkelte af de anvendte provenienser er mere resistente overfor 
angreb af Trametes og Hylesinus piniperda end de øvrige. 

SUMMARY 

Provenance Experiments with Scots Pine, etc, in Jorgensen's 
Plantation, Djursland. 

The experiment was established in the years 1913—1917 at the 
instigation of Det danske Hedeselskab (The Danish Heath Society). 

The experiment, which comprised different species of P i n u s 
as well as Scots pine provenances, was described in 1925, 1947 and 
1953. In the main, the development has been as follows: In 1925 
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practically all plots of Scots pine provenances showed good growth, 
the Skramsö provenance (Denmark. — Provenance of parent stand 
unknown) and the Scottish and Baltic provenances being best. Of a 
somewhat slower growth were the West Norwegian and Finnish 
provenances, while the Belgian one from the Campine did not seem 
able to endure being moved so far north. 

In 1947 the Finnish provenance had taken the lead; the others 
were more or less heavily attacked by F o r n e s a n n o s u s and 
H y l e s i n u s p i n i p e r d a , with a resultant incomplete closure. 
The Campine, Baltic, Scottish and Skramsö provenances were most 
heavily attacked, while the Swedish and, in particular, the West 
Norwegian provenances had stood up somewhat better. 

At the time of the conclusive description in 1953, the West 
Norwegian and, particularly, the Finnish provenances had been the 
subject of very heavy attacks by F o m e s a n n o s u s and H y l e -
s i n u s p i n i p e r d a , whereas the Baltic and the Belgian prove
nances had made relative progress. 

Tihe experiment afforded no reliable answer to the question of 
the causes of the fluctuations in the relative development of the 
various provenances. It is suggested, however, that the time of the 
thinnings and the physiological age of the provenances, jointly, may 
have influenced the course of the attacks. Besides, the drought in 
1947 may have promoted the latest attacks in the Finnish and West 
Norwegian plots, which were so extremely heavy. 

None of the fir species and Scots pine provenances used have 
had an entirely satisfactory development, and nothing can be in
ferred from the experiments as to whether any of the provenances 
used might be more resistant to attack by F o m e s a n n o s u s and 
H y l e s i n u s p i n i p e r d a than the others. 
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